

OSTATNIE WIADOMOSCI

10

GROSZY

Rok III.

KRAKOWSKIE

Kraków wtorek 6 czerwca 1933

10

GROSZY

Nr 155

P. Prezydent objął władzę

na drugie lat siedem

Wczoraj w południe huk wystrzału armatniego oznajmił Warszawię, że P. Prezydent Ignacy Mościcki obejmuje władzę na okres drugiej kadencji.

Artylerja ustawiona na ul. Bugaj oddała 101 strzałów honorowych.

Uroczystość przejścia władzy przez P. Prezydenta odbyła się na Zamku. W obecności p. premiera Jędrzejewicza, marszałka Sejmu Świątalskiego, Senatu —

Marszałek Piłsudski w Pikiłszkach

Onegda, wieczorem wyjechał z Warszawy Marszałek Piłsudski, udając się do Pikiłszek. Wedle krążących pogłosek odbędzie się tam konferencja z udziałem premiera Jędrzejewicza i b. premiera Prystyby. Premier Jędrzejewicz i b. premier Prystuba mają przybyć w trzech dniach z Poznania do Druskiennik na stałe otwartej drodze z Warszawy i Łodzi.

Autobus

wpadł na bryczkę

POZNAN (PAT) — Donoszą tu o tragicznym wypadku, jaki zdarzył się wczoraj pod Swarzędzkiem. Mianowicie sółtys gminy Gruszczyce, Łakomy jechał z żoną bryczką do Swarzędzia. W pewnym miejscu z przeciwnej strony nadjechał z wielką szybkością autobus. Przestraszone konie rzuciły się w bok, uderzając bryczkę o przydrożne drzewo. Skutkiem uderzenia żona sółtysa poniosła śmierć na miejscu, a sam sółtys doznał ciężkich obrażeń.

Kij grabowy — środkiem wychowania

Na „wychowawców” z nowego Studzieńca winna spaść surowa kara

Alarmujące wieści o skandalicznych stosunkach, panujących w zakładzie wychowawczym w Herbach Polskich, podane przez nas wczoraj, żywo zampekowały opinię publiczną.

Spółcześnie drgnęło. Barbarzyństwo. Jakim jest katowanie dzieci, których miast do bra radą i przykładem kierować na drogę porządku, często się kijem — wywołało słuszne oburzenie.

Studzieńec w większym czy mniejszym zakresie powtórzyć się nie może. Byłby to policzek wymierzony naszemu wychowawstwu.

W uzasadnieniu wczorajszych wiadomości dzielimy się z Czytelnikami dalszymi szczegółami ponurych tajemnic Domu Wychowawczego w Herbach Polskich.

Otóż tym środkiem wychowawczym, który zaprowadza do prowadzenia dobre obyczaje o-

Raczkiewicza, ministrów, wyższych urzędników, przedstawicieli wojskowości — został spisany odpowiedni protokół i P. Prezydent podpisał akt przejęcia władzy.

Następnie P. Prezydent dokonał przeglądu oddziałów wojskowych na dziedzińcu Zamku.

Niezwykły zatarg na stacji Pogranicznej

Przed sprzedażą kolei Wschodnio-Chińskiej Japończykom

MOSKWA (PAT). — Donoszą z Chabarowska o przymusowej przerwie komunikacji pomiędzy koleją wschodnio-chińską a usuryjską. W dniu 31 maja uzbójczy oddział policji mandżurskiej na stacji Pogranicznej odebrał od naczelnika stacji klucze od zwrotnic, poczem tor

Przeciągające się rokowania w sprawie paktu czterech wywołują w Berlinie duże obawy. Według doniesień prasy, kółmiarodajne uważają sytuację obecną za bardzo poważną i nie oczekują już parafowania umowy przed światłami.

Dzienniki paryskie z rezerwą piszą o odroczeniu podpisania paktu 4-ch. Odroczenie to tłumaczy „Excelsior” jak następuje: „Zdaje się potwierdzać wiadomość, że ostateczna redakcja paktu 4-ch napotyka jeszcze na pewne trudności natury

prawnej. Fakt, iż w otoczeniu Mussoliniego panuje zdecydowany optymizm, podczas gdy w Berlinie humor się zmienia, Londyn wyraża zniecierpliwienie — jest bardzo znamienity”.

Rumuński „Universal” w artykule wstępnym pisze, że Polska obrała jedyną słuszną taktykę w sprawie paktu czterech. Mama Ententa powinna była zdobyć się również na mocne, samodzielne stanowisko, dyktowane interesem własnym, a nie iść ślepo za Francją, której polityka wobec przeciwników jest zbyt ustępliwa.

Samotny lot naokoło świata

PAT donosi z New Yorku o rozpoczęciu lotu naokoło świata przez lotnika Jamesa Matterna. Lotnik leci sam na samolocie, pomalowanym na trzy kolory: czerwony, biały i niebieski i nosi nazwę „Century of Progress”. Samolot zaopatrzony jest w aparat radiowy i zbiornikach zawiera 700 galonów benzyny.

Pierwszym etapem dla odważnego lotnika ma być Nowa Zemia, następnie Berlin lub Moskwa.

Kto podpalił Reichstag?

BERLIN (PAT). — Śledztwo w sprawie podpalenia Reichstagu zostało ukończone. Przesłuchano zgórą 500 osób (!). Oskarżony o zamach komunista Holender Van der Luebbe, przywódcą frakcji komunistycznej Toegler oraz trzej Bułgarzy Dymitrow, Popow i Panew przewiezieni zostaną do Lipska, gdzie ma odbyć się proces. Termin procesu dotychczas nie jest wyznaczony.

Na froncie pracy

WŁÓKNIARZE ŁÓDZCY W M. O. S.

W dniu 6 czerwca r. b. przybyła do M. O. S. delegacja włóknarzy łódzkich ZZZ, aby przedłożyć Panu Ministrowi dokumenty, stwierdzające niedotrzymanie zawartej umowy zbiorowej w przemyśle włókienniczym.

W delegacji wezmą udział: prezes Z. Gardecki, poseł Antoni Plekarski, sekret. gen. Helena Plechotkówna - Kotlicka.

Delegacja prosić będzie o wzięcie w obronę robotników przed łamaniem umowy.

REDUKCJA W CZUŁOWIE NIE BĘDZIE

Onegda odbyła się u zastępcy kom. demob. p. inż. Seroki konferencja w sprawie redukcji robotników w fabryce celulozy w Czulowie. Udział w konferencji wzięli zarząd fabryki, rada zakładowa i przedstawiciele związków zawodowych. Z ramienia Zw. Met

ZZZ wzięli udział w konferencji prezes Rogacki.

Dyrekcja fabryki postawiła wniosek o zredukowanie 25 osób z załogi, liczącej 320 ludzi. Komisarz demobilizacyjny na redukcję się nie zgodził, po stanowiąc decyzję w tej sprawie po zbadaniu jej, wydać na miejscu. Zgodzono się jedynie na zurlipowanie 15 robotników na 3 miesiące.

GROZBA ZAMKNIĘCIA FABRYK

W tych dniach ma być zamknięta fabryka dykty w Nowym Dworze, wobec niedostarczenia zamówień przez Lasę Państwową i niezgodzenia się na sprzedaż posiadanego przez Lasę Państwową surowca tej fabryce.

ZAKOŃCZENIE STRAJKU

Strajk w hucie Bismarka został w sobotę (3 b. m.) zakończony. Robotnicy przystąpili do pracy. Zarząd huty wypłacił robotnikom należne im za dzień połowę maja zaliczek.

Katastrofa lotnicza w Gdańsku

Hitlerowcy rozbijają samoloty

GDĄSK (PTT). — Onegda, podczas lądowania na lotnisku gdańskim we Wrzeszczu samolot instruktora hitlerowskiego związku lotniczego Maya ranownie spadł, rozbijając się do-

szcześnie. Instruktor May został ciężko ranny, dwaj pasażerowie są leżer ranni. W przeddzień zarekwirowany przez władze Rzeszy na rzecz wymienionego związku lotniczego samo-

lot socjalistycznej organizacji sportowej „Strumvogel” uległ również wypadkowi na lotnisku gdańskim, przyczem aparat został strąszaskany. Lotnik ocalał.

17 strażaków uległo poparzeniu

podczas akcji ratunkowej w płonącym miasteczku

NOWOGRODEK (PAT) — O godz. 16,50 w jednym z domów i wskutek silnego suchego wiatru przerzucił się z wielką szybkością na sąsiednie zabudowa-

nia. Dzięki energicznej akcji ratunkowej zarówno miejscowej ochotniczej straży pożarnej, jak i wielu straży okolicznych, ogień o godz. 21 opanowano. Spaliło się ogółem 124 domy mieszkalne, 18 stodół, 124 budynki gospodarskie. Straty według przewidywanych obliczeń wynoszą około 800 tysięcy zł. Ofiar w ludziach nie było, jedynie 2 kobiety zostały poparzone. Lekkie oparzenia odniosło też 17 strażaków, gaszących ogień.

70. Zeszyt

Sensacyjnego romansu z życia wyższych sfer towarzyskich p. t. do nabycia we wszystkich kioskach krakowskich oraz w Drukarni MONOPOL, NA GRÓDKU 2

SIOSTRA MARJA

Dla chleba...

Drogi polskiej emigracji

Trudno było znaleźć na kuli ziemskiej piędź ziemi, gdzie nie postalaby noga Polaka. W poszu kiwaniu pracy i chleba — bardziej przedsiębiorcze i odważne lub zgoła ryzykanckie jednostki emigrują z kraju. W tej wędrówce po złote runo lepszego bytu, niepewność jutra jest największym niebezpieczeństwem, które słabe charaktery wypacza i kieruje często na manowce.

Niektóre państwa posiadają za pasowy rynek, dokąd kieruje się nadmiar rąk pracy — kolonje. Polska współczesna przy rozkwicie przemysłu, handlu i rzemiosła mogłaby z powodzeniem zatrudnić i bez kolonji wszystkich obywateli, znajdując dla swego przyrostu naturalnego warsztaty pracy, mogące zapewnić wszystkim byt.

Geograf angielski, G. Taylor, w pracy swej p. t. „Terytorjum i Kasa” stawia Polskę na trzecim miejscu w Europie, a na szóstym na świecie pod względem przyrodzonych warunków dla rozwoju gospodarczego.

Niestety, młode nasze państwo, ledwie zdołało wyjść z opłotów wojny, kończąc zwycięsko wojnę z bolszewikami, wpadło znowu wraz z całym światem w macki kryzysu.

Emigracja siłą rzeczy nie ustąpi i posiada tendencję wybitnie czynną. Charakter człowieka posiada bowiem w mniejszym lub w większym stopniu rozwinięty pierwiastek ryzyka. — Nie mam w kraju nic, co mnie czeka zagranicą? W najgorszym przypadku to samo, ale... jakos tam będzie — oto rozumowanie, spotykane na porządku dziennym.

Gdyby emigracja polska znajdowała swe ujście w rodzimych koloniach, mogłaby być racjonalnie prowadzona i dozorowana. Lecz niestety emigracja do obcych posiada wiele ciemnych stron, wśród których wyzysk i okradanie niedoświadczonych emigrantów — wysuwają się na czoło bolączek.

Smętna piosenka góralska, znana każdemu dziecku, opiewa w

tragicznych słowach konieczność rozstania się z krajem. Powtarzają się refren: — Ha trudno, Panie, kieć trzeba, dla chleba, Panie, dla chleba — ostrzem realizmu życiowego godzi w każdego.

Dla chleba, tak dla chleba idzie się czasem na poniewierkę wśród obcych zaciska się pięści w niemej rozpacz i prąduje ponad wyczerpane siły...

Ilu naszych rodaków w ciągu ostatnich dwóch lat wemigrowało z kraju? Według danych Głównego Urzędu Statystycznego w r. 1931 — 76.005 Polaków opuściło kraj oczwisty. Rok ubiegły przyniósł obostrzenia emigracyjne na wszystkich frontach. Każde państwo, głowiąc się, jak dotychczas bezskutecznie, nad rozwiązaniem problemu bezrobocia, przesiewa zaczęło napływ emigrantów przez gęste sito. Stąd też emigracja polska zmniejszyła się niemal czterokrotnie, gdyż tylko 21.439 Polaków skazało się na wielu trudnościach w r. 1932 na dobro wolna banicje. Z tej liczby najwięcej, bo 8.133 — wemigrowało do Francji. 1433 — do Sta

nów Zjednoczonych. 2056 — do Argentyny. Do Niemiec np. tylko 388 osoby. Jak widać i przed Hitlerem słodko tam nie było.

Jedna pozycja emigracji wzrosła, a mianowicie: podczas gdy dwa lata temu wyjechało do Palestyny 1535 osób, to w r. 1932 — 2879. Najwięcej emigrantów rekrutuje się z województwa łódzkiego (4431). Stało się to zrozumiałe, okręg fabryczny, większe bezrobocie, stąd też i większy pęd do polepszenia warunków wegetacji. Z Warszawy wemigrowało 1608 osób, większość z nich do Ameryki.

Pierwsze półrocze r. b. przy nosi dalszy przymusowy spadek emigracji. Państwa opasują się chińskim murem obrony przed napływem nowych sił roboczych. Ma to dla nas może jedną dobrą stronę. Im mniej Polaków idzie bowiem na niepewne turo poza granice kraju, tem większa mogą nad nimi roztoczyć opiekę nasze placówki zagraniczne.

Miesławski

Organizacja ratownicza ludności cywilnej na wypadek wojny gazowej

Program organizowania i szkolenia zespołów ratowniczych, przyjęty przez Polski Czerwony Krzyż w r. 1927 i uzgodniony z właściwymi czynnikami państwowo - społecznymi, opiera się na dwóch zasadniczych kierunkach:

1) zapewnienie miastom, wsiom i osadom należącego ratownictwa na wypadek wojny i ataków gazowych.

2) niesienie pomocy chorym i rannym na wypadek klęsk żywiołowych (powodzie, pożary, wyładki w kopalniach, i t. p.).

Prace podjęte w tym kierunku P. C. K. idą po myśli uchwał i dezyderatów Międzynarodowego Czerwonego Krzyża w

trosce o zapewnienie pomocy sanitarnej ludności cywilnej, dotkniętej przez akcje gazową w przyszłej wojnie.

Władze państwowe nażytkliwiej przyjęły powstanie drużyn ratowniczych PCK., zatwierdzając ich organizację, tak, że już w połowie r. 1928 można było przystąpić do prac organizacyjnych. Czyż trzeba tu podnosić, że drużyny takie powstać musiały we wszystkich skupieniach ludności naszego kraju?

Organizacja drużyny jest prosta. Na czele drużyny stoi komendant i zastępca, drużyna zaś sama dzieli się na 3 sekcje po 6 osób każda, co stwarza zespół, składający się z 20 ludzi. Pod czas gdy dwie pierwsze sekcje szkolą się w ratownictwie ogólnem i przeciwgazowem, trzecia sekcja otrzymuje wyszkolenie w tym zakresie specjalne. Po wyszkoleniu sekcje otrzymują sprzęt ratowniczy: jeden — przeznaczony dla ratownictwa ogólnego, drugi — dla ratownictwa przeciwgazowego. Poza tem każda drużyna zaopatrzona jest w nosze (3 pary) i wózek ręczny dla przewożenia cięższego sprzętu.

System szkolenia idzie w 3 kierunkach:

a) kursy dla instruktorów głównych (przy centrali w Warszawie), który po ukończeniu kursu szkolą następujących kadry podinstruktorów - komendantów drużyn.

b) kursy dla podinstruktorów w Okręgach i Oddziałach PCK., prowadzone przez instruktorów głównych, i c) szkolenie drużyn prowadzone przez podinstruktorów w całym kraju, pod kierunkiem instruktorów głównych.

W akcji tej wydatnie współpracuje z PCK. Liga Obrony Powietrznej i Przeciwgazowej. Trzeba jednak by konieczność najwyższego zainteresowania się pracą drużyn ratowniczych PCK. przeniknęła do świadomości najszerszych mas społeczeństwa, by społeczeństwo, pracując jednocześnie w istniejących już ramach organizacji tej, rozbudowywało ilość i jakość drużyn z drugiej strony — przyzwyczajało się do myśli, iż w drużynach tych, przez siebie przecież stworzonych, — dla siebie znalazł skuteczną pomoc w każdym wypadku, grożącym utratą życia lub zdrowia w czasie klęsk żywiołowych i epidemii, a przede wszystkim w czasie wojny.

Wesoły Kącik

WYCIECZKA



Drugi dzień Zielonych Świąt. Zbliża się wieczór. Wolno wlecie się ozdobiona zieleńią dorozka, w której się kiwa sennie pijany pasażer.

— Panie szanowny! — budzi go wreszcie dorozkarz. — Już tak z godzinę jedziem. Dokąd mam zajechać?

— Wszystko jedno... Byle jechać. Powietrze tu u pana dobre... I zielono... Dlatego, uważa pan, wsiałem... Musi przebież człowiek w Zielone Świątki powietrza się trochę natękać i coś nieość zielonego powachać.

— Trza się było na wycieczkę za miasto wybrać.

— Wybrałem się, uważa pan... O siódmej rano wczoraj wstałem... I prosto wać na pociąg... Ale że jeszcze było pół godziny do odeszcia, więc wsiadłem — wstąpię na jednego.

Przy bufecie akuratnie spotkałem Kasnarzaka. Jeden kiłiszek, drugi gadu, gadu — spożyłem się na pociąg.

— Nie szkodzi — wycie — powiade drugim.

Przed dziesiątą, uważa pan, niedze prosto na pociąg i po drodze spotykam Filipkowickiego.

— Gdzie lecisz? — pyta. — Jedziesz na wycieczkę?

— Tade!
— Ja też tade!
— No to jedziem razem.
— Świetnie! Wstąpię z tej okazji na jednego.

Wstąpiliśmy i tak jakoś do obiadu zeszło. Po obiedzie ganiałem na pociąg — spotykamy Florkiewiczza.

— Na wycieczkę jedziecie? — pyta.

— Na wycieczkę.
— Doskonale! Jedziem razem... Ale musim to spotkanie oblać.

Jakieśmy wyszli ciemno już było zupełnie. Jechać już naturalnie nie warto.

— Świństwo! — mówię. — Niedziela minela a myśm zielonego koloru na oczy nie widzieli.

— Wściele co? — dowiada Florkiewicz.
— W knajpie Szmula na Gnojnej jest jeden pokój na zielono malowany. Jak w niem siedzisz, zupełnie jakbyś na jakiej face siedział.

Pojechaliśmy do Szmula... Tak, uważa pan, od wczoraj rano jadę i jadę na te wycieczki... Kiedy nareszcie przed godzina załazłem na dworzec, to sie okazało, że na bilet nie mam!...

Dorozkarz niespokojnie poruszyl się na koźle.

— Nie masz pan forsy? A kto mnie zapłaci?

— Bo ja wiem.

Małżeństwo realne za... 20 lat

Małżeństwo łączy w sobie trzy pierwiastki: wspólnoa stołu, mieszkania i łoża. Brak któregokolwiek z nich świadczy w opinii ogółu o rozluźnieniu się współżycia, które prowadzi w prostej linii do separacji lub rozwodu.

Ale życie lubi płatać figle. O jakich się filozofom nie śniło! Stworzyło też instytucje małżeństwa bez łoża, stołu i mieszkania.

Gdzie jest ten platoniczny małżonek, do którego nie stosują się żadne nieprzychylnie aforyzmy płci pięknej?

Posłuchajmy! Do władz wieziennych wpłynęła oryginalna prośba terocysty ukraińskiego — Daczyszyna, który wyrokiem sadu przysięgłych zasądzony został na karę 20 lat więzienia. Nieszczęśliwy młodzieniec, który opuścił mury więzienia w roku 1952 chce się... ożenić z urzędniczką ze Lwowa która się na to zgadza.

Nikt go chyba nie posądza o jakieś przemijające, uniesienie zmysłowe, gdyż na to trzeba czekać aż 20 lat. Złośliwi twierdzą, że można tu zastosować powiedzenia: „Droga do miłości mężczyzny prowadzi przez żoładek”. Ale złośliwych nigdy nie bierze się pod uwagę.

W każdym bądź razie ten przykład platonicznego małżeństwa świadczy o niecodziennym poświęceniu się narzeczonych, którzy po 20 latach paść sobie mogą dopiero w objęcia.

RADJO

ROZGŁOŚNIA WARSZAWSKA

10,30 Transmisja Nabożeństwa z Kościoła katedralnego w Toruniu. 11,30 Muzyka religijna. 12,15 Koncert z płyt. 14,20 Koncert Orkiestry Kawaleryjskiej 4-go Pułku Szwajczerów. 14,40 „Co rolnicy wiedzieć powinni o ustawach ratowniczych”. 15,00 Dalszy ciąg koncertu. 15,50 Pieśni Stanisława Moniuszki. 16,00 Program dla dzieci. 16,25 Muzyka z płyt gramofonowych. 16,45 „Zielone Świąta wśród ludu”. 17,00 Koncert solistów. 18,00 Transmisja z kościoła sw. Jana w Toruniu. Chór katedralny ks. Gieburowskiego. 18,35 Transm. ze stadionu „Le gił” w Warszawie spotkania lekkoatletycznego Polska — Belgia. 19,00 Rozmaitości. 19,25 Stuchowisko p. t. „Błę dny Bokser”. 20,00 Koncert wieczorny. 20,45 Wiadomości sportowe. 20,55 Dalszy ciąg koncertu. 22,00 Skrzynka pocztowa techniczna. 22,15 i 23,00 Muzyka taneczna.

KONCERT SOLISTÓW W RADJO

Dziś, o godz. 17,00 w ramach radiowego koncertu solistów usłyszą radjo słuchacze znaną artystkę operową Adę Lenczewską - Sławinską, oraz pianistkę Eugenję Melman - Ciechanowską, która odegra utwory Bacha Liszta, Moniuszki, Melcera oraz Straussa.

Podróżuj samolotem



P. L. L. „Lot”

— To tak lubizie? Jadziem do komisariatu!

— Do komisariatu?... Można. Ale do wodnego... żeby świeże powietrze było... Bo są Zielone Świątki, czy nie są?

Napoleon Sadek

Baczność!
OBECY
BERSON i LUNA
bez zmiany wynagrodzenia
zobowiązani są zawsze taniej

Święto morza
Na dzień 29 b. m. proklamowane zostało „Święto Morza”. W dniu tym odbędzie się w Gdyni wielkie uroczystości zarówno w samym mieście, jak i na statkach przebywających w porcie gdynskim. Na Święto Morza przybyć mają do Gdyni członkowie Rządu i przedstawiciele władz wojskowych. Ministerstwo Komunikacji w porozumieniu z organizacjami turystycznymi urządza na ten dzień zbiorowe wycieczki z wszystkich większych miast Polski.

PRZYCHODNIA LECARSKO-DENTYSTYCZNA - MARSZAŁKOWSKA 116
UJEJSKIEGO ZĘBY, SZCZĘKI, LECZENIE, OPERACJE, PROTEZY

SÓL DO NÓG JANA
usuwa radykalnie dolegliwości nóg

NABRZMIENIE UCISZ
POCENIE
ODCISKI
STWARDNIENIE NASKÓRKA
SUZY

GŁÓWNY BSKŁAD NA POLSKIE
D^r ELEMÉR FUCHS, WARSZAWA WRONIA 69
BROSZURY O SKUTECZNOŚCI SOLI JANA
NA ZADANIE WYSYŁAMY BEZPŁATNIE

OSTATNIE WIADOMOSCI SPORTOWE

Kusociński stale zwycięża

Zwycięstwo na 5 klm. — Wajsówna rzuca dyskiem 41 mtr. 57 cm.

PRAGA, (tel. wł.). — Trzecie „Masarykowe Hry“, organizowane rok rocznie, wywołały i tym razem olbrzymie zainteresowanie. Odpowiednio przeprowadzona agitacja w prasie wydała efekt i na stadion przybyły tłumy widzów.

Po uroczystości oficjalnej, w czasie której przemawiali przedstawiciele rządu i organizacji, nastąpiła piękna defilada, w której brało udział 40 zawodników, reprezentujących 10 narodów. Ukazano się polskich asów, a szczególnie Kusocińskiego, wywołując burzę oklasków.

Bezpośrednio po defiladzie, nastąpił pierwszy punkt programu, najbardziej atrakcyjny, bieg 5 klm. Stawka bardzo ostra, gdyż prócz Kusocińskiego, startują: Peterson (Szwecja), Karla (Finlandia), Kościak (Czechy), Axelsen (Dania), Kellen (Węgry).

Od startu prowadzenie obejmuje Kusociński; z nieodłącznym

stopperem rozpoczyna bieg. Bezpośrednio za Polakiem biegnie Petersen. Trochę dalej pozostali.

Po 5 okrążeniach stawka wydłuża się. Na czele w dalszym ciągu jest Kusociński i Petersen.

Wraz ze zmniejszeniem się ilości okrążeń, Polak zwiększa tempo. Na ostatniej krzyżowni, Kusociński odsuwa się od Szweda i po walce, zresztą bez wysiłku, przerywa pierwszy taśmę w Jorbym czasie 15:07:8, 2) Petersen (Szwecja) 15:16:4, 3) Kel-

len, 4) Kaila, 5) Axelsen, 6) Kościak.

Gdy Kusociński opuszczał stadion, publiczność zegnała go owacyjnymi okrzykami.

Z kolei na rzutni ukazała się mistrzyni świata w rzucie dyskiem Wajsówna (Polska). Po dwóch próbnych rzutach, osiągnęła ostatecznie 41 mtr. 57 cm. i pierwsze miejsce. O klasie Polki świadczy fakt, że zdobywczy ni drugiego miejsca Doudowa (Czechy) rzuciła 33 mtr. 14 cm. 3) Wałasiewiczówna.

Dziki wybryki manazerów

Mecze piłkarskie w krytej sali

Kto chce zarobić pieniądze, musi dać publiczności coś nowego, oryginalnego, coś, co poderwałoby go i zmusiło do zainteresowania, a tem samem do ponoszenia... kosztów!

To jest zasada, którą kierują się amerykańscy macherzy sportowi. Szczególnie odnosi się to do manazerów piłkarskich.

Niejednokrotnie donosiliśmy, że piłka nożna w Stanach Zjednoczonych absolutnie nie cieszy się powodzeniem i przynosi wyłącznie deficyt. Chcąc ratować się przed katastrofą, manazerowie wpadli na pomysł!

Oto postanowiono, w krytej hali Madison Square Garden (Nowy Jork), gdzie obecnie jeszcze występuje cyrk, wymierzyć odpowiedni plac i urządzić mecze piłki nożnej.

Boisko nie będzie dłuższe ponad 70 mtr. a szerokość będzie znacznie mniejsza, niż normalnie. Poza teni bramki nie będą posiadały siatek, przyczem można będzie grać za bramkę (jak na meczach hokejowych), zdobywać gole z przodu i z tyłu!

Wszystko obliczone jest na wywołanie zainteresowania wśród publiczności. Kombinatoryści spodziewają się bowiem, że łącząca dreszczyków publiczność na pewno zjawi się w imponującej liczbie, by podziwiać oryginalność pomysłu, a jednocześnie będzie miała wspaniałe widowisko.

Można sobie wyobrazić jak mecz będzie wyglądał. 22-u zdrowych, rosnących chłopów, mając

dobrze scementowany atak na Kusocińskiego, byle tylko utrzymać go, zepchnąć z wyżyn. Stał się bowiem... niebezpieczny!

To, że fałszuje się listy, to że wiadomości są podłemi oszczerstwami — nie zraża ich. Grunt to wywołanie niezdrowej sensacji, przygotowanie terenu, by potem cuchnącymi pociskami zarzucić mistrza. Muśli bowiem ulec. Tak chcą i tego domagają się.

Nie lękamy się. Oni są silni, dobrze zorganizowani. Gdy im zależy, potrafią pokonać najsilniejszego, choćby zwał się... Nurmi.

Bronimy się. Nie dopuścimy, by nasza chluba, niekoronowany władca bieżni, Kusociński miał paść w walce, której hasłem jest: „Poprzez lajdactwo do zwycięstwa“.

Na kanwie dnia

Łajdacki atak

(Gór.) Zagranica naogół niechętnie przyjmuje wiadomości o sukcesach naszego sportu. Choć tych sukcesów jest niewiele, prasa zagraniczna tylko je... toleruje, to znaczy, że gdzieś w kątku umieszcza małą notatkę o zwycięstwie Polaków.

I choć na maszcie olimpijskim w Mieście Aniołów dwukrotnie wznosiła się chorągiew biało-czerwona, przyjęto to raczej jako... zło konieczne. Gdziekolwiek jednak znajdzie się sposobność do ataków, zawsze są na posterunku.

Ostatnio ośrodkiem tej olenia stał się Kusociński. Nie mogąc ścierpieć, że skromny Polak odnosi zwycięstwa, że każde jego ukazanie się na bieżni zgóry przesądzony wynik, zorganizowano solidny

cy widzów przybyło na te emocjonujące zawody.

Przeciągły gwizdek sędziego przerwał męczącą ciszę na trybunach. Od tej chwili tłum brał „udział“ w meczu. Już w drugiej minucie Swoboda (Slavia) kapitalnym strzałem zdobywa prowadzenie.

Gra toczy się w tempie zawrotnym. Sytuacje zmieniają się jak w kalejdoskopie.

Dopiero w 37-ej minucie Sparcie uśmiecha się szczęście: Brai'na mija obrońców Slavii i... goal. Przerwa.

Po pauzie Slavia przechodzi do generalnego ataku. Wszystkie linie pracują intensywnie, niemal bezbłędnie. Goal paść musi.

Istotnie w 21-ej minucie Kopecy zdobywa znowu prowadzenie dla Slavii. Na widowni wybuchła nieopisana wrzawa.

Powód bardzo prosty: oto sędzia linjowy nie odgwiżdzał piłki autowej, wykorzystał to wszechdebilski Kopecy i podjechałszy pod bramkę zdumionych Spartan umieszcza piłkę w siatce.

W dziesięć minut później ten sam gracz uzyskuje trzeciego gola. 3:1 wystarczy, by być mistrzem.

Gracze Slavii zdają sobie z tego sprawę, poczynają „nurować“ i choć Sparta atakuje, wynik nie ulega zmianie. Mecz skończony.

Publiczność wpada na stadion i wynosi graczy nowo-upieczonego mistrza na barkach.

Wśród okrzyków: „Niech żyje nowy mistrz“, stadion powoli pustoszeje. Nikt nie zwraca uwagi na pokonanych. Chyłkiem wymykają się...

Piłka nożna w stolicy

Polonia — Makabi 7:0, Gwiazda — Skoda 0:0

Wczoraj w Warszawie zostały rozegrane dwa mecze piłkarskie, obydwa towarzyskie. W pierwszym meczu Polonia spotkała się z Makabi i stosunkowo łatwo osiągnęła wysokie zwycięstwo 7:0.

Gra stała oczywiście na bardzo niskim poziomie, gdyż „Makabi“ wystąpiła aż z 5-cioma rezerwowymi, a byłym ligowcom niezbyt zależało na zademonstrowaniu jakiejś przemyślanej gry.

Bramki padały niemal w określonym czasie, przyczem w

znaczonym stopniu przyczyniła się do tego bardzo słaba gra triu obronnego Makabi.

Bramki dla Polonii zdobyli: Lanki (4), Geichter (2) i Iglinski. Sędzia p. Urbach.

W drugim meczu spotkały się zespoły Gwiazdy i Skody. Ta ostatnia po kompromitującej porażce, widocznie pragnęła rehabilitacji.

Częściowo udało się to Skodzie, ale i tym razem dało się zauważyć, że zespół jest przemęczony i jeszcze nie ochłonął od czasu klęski z Polonią.

Gwiazda również nie zaimponowała. Grała, jak zwykle ostro i ambitnie, ale napad tym razem funkcjonował niezbyt sprawnie.

Mecz był naogół interesujący. Sytuacje zmieniały się dość szybko, ale mimo wielu dogodnych pozycji, ani jedna strona nie mogła zadokumentować swej przewagi goalem.

Zmagania trwały do końca meczu gwizdka sędziego, ale mimo to wynik pozostał 0:0; musieli się nim zadowolić zwolennicy obu drużyn.

Zawody jubileuszowe „Gwiazdy“

W ubiegłym tygodniu odbył się w Warszawie złoty jubileuszowy Gwiazdy przy udziale 7 tysięcy osób. Zawody sportowe odbyły się na boisku Skry i dały wyniki następujące:

Lekka atletyka: 100 m. i w dal — Skrzypek 11,9 i 610; 400 m. — Buch 58,6; 800 m. — Szrligisser 2,17; 3 m. — Gastam 10:08; olimp. — Gwiazda 4:17; kula — Lauberblat 999; w wyż. — Buch 145, 60,200 i w wyż. pan Hartmanówna 9,1, 34,2 i 110; 50 m. — Litmanowicz 1:47, w dal — Sakmanówna 405, kula — Sakmanówna 670.

Koszykówka męska: Gwiazda — Stern (Łódź) 19:16.

Koszykówka kobieca: Stern — Gwiazda 9:5.

Siatkówka męska: Gwiazda bije Wołny Harcerz 30:20 i Union 30:9.

Siatkówka kobieca: Gwiazda (Warszawa) — Gwiazda (Lublin) 30:18, Stern (Łódź) — Gwiazda (Brześć) 30:26.

Wyścig kolarski 30 km. wygrał Piatner i Silberstein 41 min.

Mecz bokserski: Gwiazda — Elektryczność 6:2.

Za kulisami związków i klubów

MECZ PIŁKARSKI Polska — Belgja nie przeszedł bez echa. Oto sędziowie warszawscy, niezadowoleni, iż otrzymali niedogodne miejsca, skąd nie mogliby dobrze obserwować zawodów, złożyli swe legitymacje. Istotnie, sensacja! Również i podokres antonomiczny niezbyt jest zadowolony z rozdziału biletów.

ODBYTY swego czasu mecz o mistrz. kl. A Skoda PWAIT 3:2 ma być unieważniony z powodu błędów sędziego.

PZPN. wydał decyzję zmiany terminu rozgrywek o mistrz. kl. A w stolicy. Decyzją tą poczuł się dotknięty kierownik komisji gier w WOZPN, p. Hereberg i złożył swój mandat.

JAK SIE DOWIADUJEMY w dzisiejszym meczu lekkoatletycznym Polska — Belgja zamiast Hoflissa, w rzucie dyskiem wystąpił Siedlecki.

WALNE ZEBRANIE Automobil-

kluba Polski, wybrało prezesem hr. Raczynskiego.

AFERA motocyklisty łódzkiego, Buckleya, o której już pisaliśmy weszła już w fazę likwidacji. Buckley, jak się okazuje, robił ordynarne oszustwa, uletytko w zawodach organizowanych przez ZTK. Obecnie wszystkie nagrody, zdobyte przez Buckleya w oszukiwczym sposób, są oddawane prawdziwym zwycięzcom.

SPRAWA dyskwalifikacji graczy Legii nie przestaje budzić zainteresowania. Ogólnie zadają sobie pytanie, czy zarząd Legii pozwoli sobie na eksperyment, który grozi spadkiem z ligi. Najbliższe dni przyniosą decydujące rozwiązanie.

KRAŻA pogłoski, że jeden z najpopularniejszych piłkarzy w Polsce, Wacek Knuchar, po ostatniej kontuzji odlesionej na meczu, ma zamiar wycofać się z czynnego życia sportowego. Wiadomość ta wymaga jednak potwierdzenia.

Na szerokim świecie

WSPANIALE ZAROBKI ANGLIKÓW

Angielski Zw. Piłkarski zarobił z gier pucharowych 7306 funtów szterlingów. Z sumy tej — finał przyniósł 5117 funtów, pół finały dały 1135, a resztę otrzymano z pierwszych gier.

Wspaniałe zarobki Anglików wkażują, że nad Tamizą nie jest jeszcze tak źle! Oby tak u nas było!

TRAGICZNA ŚMIERĆ BRAMKARZA.

W małym miasteczku, w pobliżu Budapesztu, odbywał się mecz między miejscową drużyną a zespołem studentów. W pewnej chwili bramkarz studentów otrzymał tak potęż-

ne uderzenie piłką w pierś, że padł na ziemię, a z ust jego buchnęła krew. Mimo natychmiastowej pomocy lekarskiej, student zmarł.

ANGLICY SA PRZEWIDUJĄCY.

Od czasu tragicznego wypadku znanego piłkarza angielskiego Mansdena podczas meczu Niemcy — Szkocja, Anglicy postanowili być przewidujący. I tak klub Arsenal, który dał dwóch graczy do reprezentacji Anglii na mecze z Szwajcarią i Włochami, ubezpieczył ich, każdego na 14.000 funtów. Inny znów gracz Hibbs został ubezpieczony na 10.000 funtów szterlingów.

